[image: image1.png]

[image: image1.png]

<61>

MINUTA - CONTRATO Nº _____2012
CONTRATO REFERENTE AO TOMADA DE PREÇO  Nº. 51/2012, QUE CELEBRAM ENTRE SI A PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO LOPES E A EMPRESA ..............

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO LOPES, pessoa jurídica de direito público, sito à RUA SANTA CATARINA, 196, neste ato representada por seu Prefeito, Senhor (a) EVANDRO JOÃO DOS SANTOS, doravante denominada CONTRATANTE, e a Empresa (.........), pessoa jurídica de direito privado, sito à rua  (...............) , inscrita no CNPJ/MF sob o n° (..............), neste ato representada pelo seu proprietário   (...........), CPF n° (........) doravante denominada CONTRATADA, acordam e ajustam firmar o presente Contrato, nos termos da Lei n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e legislação pertinente, assim como pelas condições do Edital de TOMADA DE  PREÇO N° 51/2012 pelos termos da proposta da CONTRATADA datada de ............ e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, DEVIDAMENTE AUTORIZADA PELA AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES - ANATEL, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA MOVEL PESSOAL - SMP EM SISTEMA PÓS PAGO E FORNECIMENTO DE 30 (trinta) ACESSOS MOVEIS, e 3 (três) MODENS 3G, COM APARELHOS EM COMODATO PARA USO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

1.2. O serviço deverá ser prestado através de plano corporativo, incluindo o fornecimento de 30 (trinta) aparelhos móveis, acompanhados de chip, com 01 (uma) linha para cada aparelho, conforme detalhamento do ANEXO I deste Edital.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR CONTRATUAL
1.1. O montante geral do presente contrato é de R$ (___________________________________).
1.2 O valor  a ser pago mensalmente pelo serviço será de R$ ........ (​.............).

1.3. O fornecimento será realizado em estrita obediência ao presente contrato, devendo ser observadas integral e rigorosamente as normas e a legislação vigente, e em conformidade com o Processo Licitatório Nº0051/2012 modalidade Tomada de Preço, e a proposta apresentada pela contratada, passando tais documentos a fazer parte integrante do presente instrumento, para todos os fins de direito, como se aqui estivessem transcritos.

CLÁUSULA TERCEIRA - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

3.1. A Prefeitura Municipal de Paulo Lopes se compromete a efetuar o pagamento da seguinte forma:

3.2. O pagamento será realizado mensalmente, mediante apresentação das faturas, com no mínimo cinco dias de antecedência em relação ao seu vencimento e processamento interno.

3.3. Sendo a Nota Fiscal/Fatura devolvida para correção de erro cometido pela CONTRATADA, o prazo para pagamento deverá ser reprogramado.

CLÁUSULA  QUARTA – DO REAJUSTE
4.1. O preço da franquia pelo qual será contratado o objeto da presente licitação, não sofrerá reajuste no período de vigência do termo contratual.

4.2. Após o período de vigência, o preço contratado da franquia será revisado mediante índice do plano de serviços correspondente, homologado junto a Agencia Nacional de telecomunicações – ANATEL.

4.3. A Contratada deverá informar por escrito á Contratante o reajuste ou redução de tarifas, juntando ao expediente os respectivos atos constando os novos valores tarifários homologados e divulgados pela ANATEL.

CLÁUSULA  QUINTA - - DA VIGÊNCIA

5.1. O prazo de vigência do Contrato será da data de sua assinatura até 31.12.2012, podendo ser renovado anualmente até o limite de 60 meses, conforme art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA  SEXTA - - DOTAÇÃO ORÇARMENTÁRIO

6.1. As despesas decorrentes da execução do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação:

 3.3.90....01.00-  R$-190.000,00
CLÁUSULA SETIMA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES:

7.1. Sem prejuízo das disposições em Lei, constituem obrigações das Partes:

7.1.1. DA CONTRATANTE:

7.1.1.1. Aprovar as Faturas apresentadas pela CONTRATADA, assegurando o pagamento das mesmas, mediante a compatibilização destas com as medições realizadas;

7.1.1.2. Efetuar os pagamentos nos prazos e condições pactuadas neste Contrato;

7.1.1.3. O fiel cumprimento de todas as Cláusulas e condições estabelecidas no presente Termo;

7.1.1.4. Responsabilizar-se por eventuais perdas, roubos, furtos e danificações dos aparelhos, sem ônus ao prestador de serviços.

7.1.2. DA CONTRATADA:

7.1.2.1. Executar os serviços especificados no objeto deste Contrato, nos termos do Edital da Licitação nº 051/2012 e seus respectivos anexos, observadas as normas legais vigentes;

7.1.2.2. Emitir as Faturas ou equivalente do serviço prestado;

7.1.2.3. Manter durante toda a execução do Contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Processo Licitatório n° 051/2012;

7.1.2.4. Arcar com ônus trabalhistas de seus empregados que trabalharem em função do Contrato, respondendo, inclusive, pelas despesas de deslocamento, diárias e honorários advocatícios dos profissionais a serviço da Administração Pública, quando esta tiver sido chamada a juízo em processos judiciais por responsabilidade solidária ou subsidiária;

7.1.2.5. Demais obrigações Contratuais, constantes no Edital de Licitação n° 51/2012;

7.1.2.6. O prazo de entrega dos aparelhos é de 15 (quinze) dias úteis após a assinatura do contrato e o local será a sede da CONTRATANTE;

7.1.2.7. Os aparelhos que apresentarem defeito deverão ser sanados em até 30 (trinta) dias, pelo fabricante, sem ônus para a contratante, mediante apresentação de laudo técnico daquele;

7.1.2.8. A CONTRATADA deverá disponibilizar serviço de atendimento ao cliente, gratuito, onde a contratante possa efetuar comunicação de qualquer problema com a prestação de serviço objeto deste Contrato;

7.1.2.9. Fornecer, todos os acessórios necessários ao pleno funcionamento do plano contratado, quais sejam, aparelhos móveis, carregador, bateria e chip;

7.1.2.10. Não divulgar em serviços de informações nem em catálogos telefônicos os números dos telefones móveis, objeto da contratação;

7.1.2.11. Aceitar, nas mesmas condições contratadas, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor atualizado do contrato;

7.1.2.12. Levar imediatamente ao conhecimento da CONTRATANTE qualquer fato extraordinário ou anormal que ocorrer na execução do objeto contratado, para adoção das medidas cabíveis;

7.1.2.13. Possibilidade de visualização de detalhamento da fatura, via web (internet);

7.1.2.14. A CONTRATADA deverá disponibilizar um consultor para auxiliar a CONTRATANTE, na necessidade de solucionar problemas e/ou informação sobre o fornecimento dos aparelhos e serviços dispostos neste Contrato;

7.1.2.15. A CONTRATADA deverá ter um canal específico para se necessário, a CONTRATANTE contestar valores cobrados indevidamente;

7.1.2.16. A CONTRATADA deverá disponibilizar fatura detalhada das ligações originadas de cada aparelho cedido à CONTRATANTE;

7.1.2.17. O fiel cumprimento de todas as Cláusulas e condições estabelecidas no presente termo.

CLÁUSULA  OITAVA -  FISCALIZAÇÃO
8.1. Fica expresso que o controle de qualidade dos produtos e serviços é de responsabilidade da contratada, ficando a contratante, a qualquer tempo e quando julgar necessário fazer suas verificações. O não fornecimento dos produtos e serviços dentro dos padrões exigidos implicará na não aceitação dos mesmos.

8.2. Sem prejuízo da plena responsabilidade da contratada perante a contratante ou a terceiros, todos os produtos e serviços estarão sujeitos a mais ampla e irrestrita fiscalização a qualquer hora, por pessoa devidamente credenciada pela contratante.

8.3. A contratada prestará todos os esclarecimentos solicitados pela contratante, cujas reclamações se obrigam a atender pronta e irrestritamente.

CLÁUSULA  NONA-  DAS  PENALIDADES

9.1. A proponente que não cumprir as obrigações assumidas ou os preceitos legais, estará sujeita as seguintes penalidades:

9.1.1. Advertência.

9.1.2. Multa de 5% sobre o valor da proposta.

9.1.3. Suspensão do direito de licitar junto a Prefeitura Municipal.

9.1.4. Declaração de Inidoneidade.

CLÁUSULA DÉCIMA– DA RESCISÃO

10.1. O presente Contrato Administrativo poderá ser rescindido:

10.2. Unilateralmente, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII, do art. 78 da Lei Federal 8.666/93.

10..3. Amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação;

10..4. Judicialmente, nos termos da legislação processual.

10..5. No caso de rescisão contratual, devidamente justificada nos autos do Processo, terá o CONTRATANTE no prazo de 05 (cinco dias) úteis, contado da notificação assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS CONDIÇÕES GERAIS

É obrigação da CONTRATADA de manter, durante toda   a  execução     do   contrato,   em compatibilidade com   as  obrigações    por  ele  assumidas,    todas   as  condições   de  habilitação    e qualificação exigidas na licitação (Art. 55, XIII da Lei 8.666/93).

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO

Para dirimir toda e qualquer questão que derivar deste contrato, fica eleito o foro de Garopaba - SC, que é Comarca deste Município, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim, acordados e ajustados, depois de lido e achado conforme, declaram ambos as partes aceitar todas as disposições   estabelecidas   nas   cláusulas   do   presente   contrato,  bem como observar fielmente outras disposições legais e regulamentares sobre o assunto, firmando- o em 03 (três) vias na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

PAULO LOPES, ___ de ___________________ de 2012.

	EVANDRO  JOÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

	Contratada

<61>

_1391583838